
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-798 del  27/11/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  –  Partecipazione 
dell’operatore  Arpa  Anna  Maria  Casadei  al  corso  di 
formazione  “Il  Testo  Unico  Ambientale  dopo  i  decreti 
correttivi”  organizzato  dalla  società  INFORMA  srl. 
Importo euro 1.250, 00 IVA esente

Proposta n.  PDTD-2013-812 del  25/11/2013

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Servizio Territoriale

Dirigente proponente Cacciaguerra Mariagrazia

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 27 (ventisette)  novembre   2013  presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il 

Direttore del/della Sezione Di Forli-Cesena, Dott. Vicari Luigi, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione Provinciale di Forlì-Cesena – Partecipazione dell’operatore Arpa Anna Maria 

Casadei al corso di formazione “Il Testo Unico Ambientale dopo i decreti correttivi” 

organizzato dalla società INFORMA srl. Importo euro 1.250, 00 IVA esente

VISTI:

- la D.D.G.  75 del 13/12/2012 "Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2013-2015, del Piano Investimenti  2013-2015, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012 "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2013";

- la D.D.G. n. 21 del 15/02/2013 “Programma dell’acquisizione di beni e servizi della Sezione 

Provinciale di Forlì-Cesena per l’esercizio 2013”;

- il  Decreto Legislativo n. 163/2006 e s. m. i. , ed in particolare l’art. 125 “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- il “Regolamento  ARPA per le  forniture  di beni e servizi  in  economia” approvato con 

D.D.G. n. 83 del 21/12/2012; 

- la  procedura  del  sistema  di  gestione  per  la  qualità  della  formazione  -  P60221/ER  che 

stabilisce i criteri per l’erogazione degli interventi formativi; 

PREMESSO:

- che in esito alla procedura di conferimento incarichi di P.O. (biennio 2014-2015), attivata ai 

sensi dell’art. 11 della Disciplina per la gestione dell’istituto delle P.O (DDG 52/2013), alla 

dott.ssa Anna Maria Casadei è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa “Presidio 

territoriale del Servizio Territoriale della sede di Cesena” a far tempo dal 01/01/2014;

- che tale incarico, pur presentando caratteristiche di tipo gestionale, necessita di conoscenze 

specifiche relative alla normativa ambientale di competenza del Servizio Territoriale; 

- che le precedenti esperienze lavorative della dott.ssa Anna Maria Casadei si sono esplicate 

prevalentemente nell'ambito delle competenze del Servizio Sistemi Ambientali;

- che è necessario,  pertanto,  provvedere all'implementazione delle  conoscenze della  dott.ssa 

Anna Maria Casadei sulle normative che regolamentano le attività del Servizio Territoriale; 



VISTO:

- che entro la fine del corrente anno, l’unico corso di formazione specifico sulle tutte le 

materie trattate dal DLgs.vo 155/2006 e s.m.i.,  ed in particolare su VIA – VAS – IPPC - 

AUA, acqua, rifiuti, aria, danno ambientale, è organizzato a Roma dalla società  INFORMA 

srl dal titolo “Il Testo Unico Ambientale dopo i decreti correttivi” nel periodo 11 – 12 – 13 

dicembre dal costo complessivo di euro 1.250,00 (esente IVA, ex art. 10 del DPR 633/1972 

integrato dal co. 10 dell’art. 14 della L 537/1993);

- che la proposta formativa del suddetto corso ed il relativo costo sono ritenuti adeguati e 

congrui  in  base  agli  standard  rilevati  in  altri  corsi  a  cui  hanno  partecipato  operatori 

dell’Agenzia; 

RITENUTO:

- di autorizzare l’operatore dott.ssa Anna Maria Casadei a partecipare al corso di formazione 

“Il Testo Unico Ambientale dopo i decreti correttivi” tramite l’affidamento diretto mediante 

procedura in economia alla società INFORMA srl;

ATTESTATO:

- che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stato acquisito dal sistema 

SIMOG il numero di CIG Z720C87516;

- che ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013- Linee guida” della 

D.D.G. 76 del 13/12/2012;

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  del  Servizio  Territoriale,  dott.ssa  Mariagrazia  Cacciaguerra  che,  in 

accordo  con la  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Ambientali,  dott.ssa  Carla  Nizzoli,,  ha 

espresso parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.R.  6 

settembre 1993 n. 32, il dott. Luigi Vicari;

- che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 



273 del  D.P.R.  207/2010,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono demandate  le  attività  di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della  Responsabile 

Amministrativa, dott.ssa Loretta Poggi;

DETERMINA

1) per le motivazioni espresse in narrativa, di autorizzare l’operatore dott.ssa Anna Maria 

Casadei  a  partecipare  al  corso di  formazione  “Il  Testo  Unico  Ambientale  dopo i  decreti 

correttivi”  organizzato  a  Roma  dalla  società  INFORMA  srl  nel  periodo  11  –  12  –  13 

dicembre 2013 dal costo di euro 1.250,00 (IVA esente);

2) di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  pari  ad  euro  1.250,00  avente  natura  di 

“AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE – AGPRO” è a carico dell’esercizio 2013 ed è 

compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro di 

Responsabilità del Servizio Territoriale. 

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Luigi Vicari)



N. Proposta:   PDTD-2013-812   del    25/11/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Forlì-Cesena – Partecipazione dell’operatore 
Arpa Anna Maria Casadei al corso di formazione “Il  Testo Unico 
Ambientale  dopo  i  decreti  correttivi”  organizzato  dalla  società 
INFORMA srl. Importo euro 1.250, 00 IVA esente

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Poggi Loretta,  Responsabile Amministrativo/a di  Sezione di 

Forli-Cesena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  27/11/2013
La Responsabile Amministrativo/a


